
 

Anticipazione di tesoreria - utilizzo entrate a specifica destinazione - ai sensi del
D. Lgs. 267/2000 - contributo straordinario di cui alla deliberazione dell'Ufficio di
Presidenza della Regione Lazio del 30 Agosto 2016, n. 96.

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore 11:00 e ss.

presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 32 del 25-02-2019

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

che con Ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile
disciplinava i "primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016";

che con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 25 agosto 2016 veniva proclamato lo stato di
emergenza, successivamente prorogato e attualmente in essere;

che con D.L. 17 ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni nella Legge 15 dicembre
2016 n. 229, venivano disciplinati gli "interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016" ed il Comune di Accumoli veniva inserito all'interno del c.d. "cratere
sismico;

che con Ordinanza n. 408 del 15 novembre 2016 il Capo del Dipartimento della Protezione
civile disciplinava "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016";

CONSIDERATO

che con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza della Regione Lazio del 3 dicembre 2015, n. 127
e successive modifiche, veniva approvato il Regolamento per la concessione di contributi;

che a norma dell'art.15-bis del citato regolamento "l'Ufficio di Presidenza può concedere, con
motivata deliberazione, agli Enti Locali della Regione colpiti da calamità naturali per le quali sia
stato dichiarato lo stato di emergenza … contributi straordinari diretti alla realizzazione di
interventi a favore delle comunità interessate";

che con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza della Regione Lazio 30 agosto 2016, n. 96, a
seguito degli eccezionali eventi sismici del 24 agosto 2016 e sul presupposto della dichiarazione
dello stato di emergenza deliberata dal Consiglio dei Ministri in data 25 agosto 2016, veniva
erogato un contributo straordinario ai Comuni di Amatrice e Accumoli, di importo complessivo
pari rispettivamente ad euro 950.000,00 (novecentocinquantamila/00) e ad euro 350.000,00
(trecentocinquantamila/00), per la realizzazione degli interventi di cui al richiamato articolo 15-
bis, comma 3 del Regolamento;

che con determinazione n. 612 del 16.09.2016 il Segretario Generale del Consiglio Regionale
del Lazio individuava le spese ammissibili, tra le quali venivano genericamente menzionate
quelle relative "all'acquisto di servizi alla persona" e “di altra natura”;

DATO ATTO che l’Area I, III e IV hanno predisposto gli atti necessari per erogare il contributo
di cui sopra per le seguenti finalità e per i seguenti importi:

sostegno al reddito a favore di coloro che, residenti nel Comune alla data del sisma,-
hanno perso la loro fonte di sostentamento economico - € 114.750,77;
compensazione dei maggiori costi sostenuti rispetto ai titolari di utenza alimentata a-
metano a favore dei dimoranti titolari di utenza GPL nelle aree S.A.E. non metanizzate
di Macchia, Poggio D’Api, Roccasalli, Terracino e Tino - € 13.813,42;



rimborso delle spese sostenute dalle famiglie degli studenti frequentanti le scuola-
secondarie di I e II residenti in Accumoli per l’acquisto dei libri di testo relativi agli A.S.
2016/17 2017/18 2018/19 - € 2.897,13;
lavori di ripristino funzionale area Pic-nic in loc. Madonna delle Coste -   € 39.673,94;-
pagamento del G.P.L. rimanente nei serbatoi delle aree S.A.E. non metanizzate di-
Terracino, Macchia, Tino, Poggio d’Api e Roccasalli al 30/04/2018 - € 11.677,89;
pagamento di utenze domestiche di prima necessità a favore dei soggetti residenti nel-
Comune di Accumoli per il pagamento di utenze domestiche di prima necessità - €
87.173,00;
contributo una tantum per la realizzazione delle chiusure delle S.A.E. - € 13.800,00;-

RILEVATO che la spesa complessiva rientrante nel contributo di cui alla Deliberazione
dell'Ufficio di Presidenza 30 agosto 2016, n. 96 è pari ad € 350.000,00;

DATO ATTO CHE la Regione Lazio ha erogato, ad oggi, la cifra complessiva di € 245.000,00;

RITENUTO, al fine di ottemperare alle obbligazioni derivanti dai suddetti impegni di spesa a
disporre una anticipazione di cassa per un importo di € 38.786,15;

TENUTO CONTO che l'utilizzo di entrate aventi specifica destinazione, vincola una
corrispondente quota dell'anticipazione di tesoreria e che i primi introiti non soggetti a vincolo
di destinazione andranno a ricostituire la consistenza delle somme vincolate che sono state
utilizzate per il pagamento di spese correnti;

RITENUTO opportuno provvedere all'autorizzazione in termini di cassa di entrate aventi
specifica destinazione, ai sensi dell'ari. 195 del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di evitare il più
possibile il ricorso all'anticipazione di tesoreria;

DATO ATTO che questo Ente non si trova in stato di dissesto finanziario;

DATO ATTO che nel penultimo esercizio precedente relativamente ai primi tre titoli del bilancio
sono state accertate le seguenti entrate:
Titolo I - Entrate tributarie € 205.107,40;
Titolo II - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, delle Regioni e di
altri enti del settore pubblico anche in rapporto all’esercizio di funzioni delegate dalla Regione €
1.838.681,85;
Titolo III - Entrate extratributarie € 633.311,88;
Totale € 2.677.101,13

CONSIDERATO, pertanto, che sulla base dell’importo di cui sopra l’anticipazione per l’anno
2019 può essere determinata in € 669.275,28;

RITENUTO di procedere in merito;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, co. 4° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs.
18 agosto 2000,
n. 267;



Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge per alzata di mano;

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo;
Di autorizzare, per le motivazioni esposte in narrativa, il Responsabile del Servizio2.
Finanziario a porre in essere gli atti necessari per il pagamento delle somme debende in
esubero in ordine alla somma di € 245,000,00, accreditata dalla Regione Lazio con
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza della Regione Lazio 30 agosto 2016, n. 96, per
un importo di € 38.786,15, mediante anticipazione di cassa;
Di impegnarsi a reintegrare i citati fondi vincolati, non appena perverranno i3.
finanziamenti suddetti;
Di autorizzare l’eventuale richiesta alla Tesoreria Comunale – Intesa San Paolo – Filiale4.
di Amatrice, quantificando l’anticipazione di cassa utilizzabile per l’esercizio finanziario
2019 in € 105.000,00, dando atto che tale cifra è contenuta entro i limiti previsti dal
combinato disposto degli artt. 195 e 222 del D.Lgs. 267/2000;
Di autorizzare, per l’esercizio finanziario 2019, l’utilizzo di entrate vincolate in termini di5.
cassa, al fine di consentire il finanziamento di spese correnti nei termini fissati dall’art.
195 del D.Lgs. 267/00;
Di dare atto che l’utilizzo delle entrate vincolate in termini di cassa verrà attivato dal6.
Tesoriere comunale su specifiche richieste del Servizio Finanziario dell’Ente;
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere comunale quale richiesta7.
preventiva formulata in conformità ai dettami generali del vigente Ordinamento degli
Enti Locali;
Di dichiarare, con votazione resa a parte ed in forma palese, la presente deliberazione8.
immediatamente eseguibile a norma di legge ai sensi dell’art.134 comma 4
D.Lgs.n.267/2000, onde procedere con tempestività agli adempimenti conseguenti.



Oggetto: Anticipazione di tesoreria - utilizzo entrate a specifica destinazione - ai sensi del D.
Lgs. 267/2000 - contributo straordinario di cui alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza
della Regione Lazio del 30 Agosto 2016, n. 96.

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 25-02-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile.

Accumoli, lì 25-02-2019

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      06-03-2019      al      21-

03-2019

N. Reg. 227

Lì, 06-03-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 25-02-2019 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 25-02-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


